[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

«12» марта 2013 года № 01-06/76
г. Саратов

«О проведении областного фестиваля творческих работ «Талант сильнее недуга»

В целях организации досуга людей с ограниченными возможностями, предоставление возможности для раскрытия их творческого потенциала и в соответствии с комплексным планом работы министерства культуры области на 2013 год ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в марте – мае 2013 года областной фестиваль творческих работ «Талант сильнее недуга» среди жителей Саратова и области, имеющих инвалидность по зрению и являющимися читателями сети областной специальной библиотеки для слепых, далее Фестиваль.
2. Утвердить положение о Фестивале, состав оргкомитета, возложив на него функции жюри (приложение 1, 2).
3. Поручить организацию и проведение Фестиваля ГУК «Областная специальная библиотека для слепых» (Н.И.Баукова).
4. Отделу информационных технологий и мониторинга (А.В.Шевцова) обеспечить публикацию настоящего приказа в средствах массовой информации, являющихся источниками официального опубликования нормативных правовых актов области.
5. Рекомендовать руководителям органов управления культуры и кино администраций муниципальных районов, городских округов и поселений области принять участие в Фестивале.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра культуры области В.А.Баркетова.
Министр

С.В.Краснощекова

Приложение № 1

к приказу министерства культуры области

от 12 марта 2013 года № 01-06/76
Положение
об областном фестивале творческих работ
«Талант сильнее недуга»

Областной фестиваль творческих работ «Талант сильнее недуга» (далее Фестиваль) проводится министерством культуры области и ГУК «Областная специальная библиотека для слепых» с марта по май 2013 года.
Цели и задачи фестиваля
Привлечение внимания к важности организации досуговой деятельности библиотеки как одной из форм адаптации, социальной реабилитации и интеграции инвалидов в общество;

выявление талантливых читателей и предоставление возможности раскрытия их творческого потенциала;
повышение интереса инвалидов по зрению к жизни, общественной деятельности и творчеству;
вовлечение инвалидов в работу клубов по интересам, создаваемых при библиотеке;

развитие и популяризация чтения, в том числе краеведческой тематики, выработка позитивного отношения к инвалидам в обществе.
Организация и условия участия
В Фестивале принимают участие жители Саратова и области, имеющие инвалидность по зрению и являющиеся читателями сети специальной библиотеки для слепых.
Для создания необходимых условий проведения Фестиваля областная специальная библиотека для слепых:

предоставляет весь спектр литературы по заданной тематике;

организует рабочие места, в т.ч. оборудованные специальными тифлотехническими средствами;

предоставляет собственную студию звукозаписи, необходимые фонограммы;

предоставляет доступ к интернет для поиска нужных материалов.
Фестиваль проводится по трем номинациям:

«Добрых рук творенье»: рукодельные изделия

«Серебряное пёрышко»: конкурс поэтов

«Искусство слова»: конкурс авторов коротких прозаических произведений.
Работы принимаются до 15 мая 2013 года. Каждый участник может представить одну заявку в одной номинации или нескольких номинациях.
Участники представляют лично или по почте: заявку, рукодельные изделия, для участников поэтической и прозаической номинаций фотографию, рукопись произведений (в печатном виде или на электронном носителе).
Не принимаются для участия в Фестивале работы, не соответствующие номинациям конкурса. Материалы, направленные на Фестиваль, не возвращаются.

Конкурсные работы и документы направляются по адресу:

410003, г. Саратов, ул.1-я Садовая, д.4

Областная специальная библиотека для слепых

С пометкой: «Фестиваль».

Требования к творческим работам
Участники должны обладать исключительными правами на представляемые для участия в Фестивале творческие работы. При возникновении у третьих лиц (авторов, соавторов, правообладателей и т.п.) каких-либо претензий по поводу использования одного или нескольких объектов авторских и/или смежных прав, которыми участник воспользовался при предоставлении творческой работы для участия в Фестивале, ответственность перед ними, обязанность разрешения возникших в результате этого споров, по урегулированию претензий третьих лиц, возлагается на участника Фестиваля.

В случае выявления членами жюри творческих работ, предоставленных для участия в Фестивале, являющихся плагиатом, творческие работы к подведению итогов не допускаются.

Подведение итогов и награждение победителей

Участники Фестиваля, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами I, II и III степени и призами. По решению оргкомитета могут быть установлены дополнительно поощрительные призы.
Лучшие произведения победителей будут опубликованы в сборнике «Дебют», выпускаемом библиотекой укрупненным и рельефно-точечным шрифтом. Работы для публикаций предоставляются на безвозмездной основе.

Приложение №2

к приказу министерства культуры области

от 12 марта 2013 года № 01-06/76
Состав оргкомитета
областного фестиваля творческих работ
 «Талант сильнее недуга»

	Баркетов
Владимир Александрович

	заместитель министра культуры области, председатель оргкомитета;

	Баукова

Наталия Ивановна
	директор ГУК «Областная специальная библиотека для слепых», заместитель председателя оргкомитета;

	Гришутина
Елена Викторовна
	заведующая отделом культурно-массовой и реабилитационной работы ГУК «Областная специальная библиотека для слепых».

	Члены оргкомитета:

	Голубь
Евгений Витальевич

	журналист, писатель;

	Гусева

Наталья Александровна
	начальник отдела взаимодействия с учреждениями культуры министерства культуры области;

	Емелина

Наталья Сергеевна
	заместитель директора ГУК «Областная специальная библиотека для слепых»;

	Клавдиенко

Людмила Владимировна
	консультант отдела взаимодействия с учреждениями культуры министерства культуры области.

Заявка

на участие в областном фестивале творческих работ
«Талант сильнее недуга»

1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________

______________________________________________________________

2. Домашний адрес _____________________________________________ ____________________________________________________________ ____________________________________________________________

3. Телефон _________________________________________________

4. Участие в номинации (отметить галочкой)*:

· «Добрых рук творенье»: Конкурс рукодельных изделий.

· «Серебряное пёрышко»: Конкурс поэтов

· «Искусство слова»: Конкурс авторов коротких прозаических произведений (принимаются произведения объемом не более 30 000 знаков)

5. Наименование и жанр работ, подаваемых на конкурс ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Каждый участник может участвовать в нескольких номинациях.

Согласен(а) на обработку персональных данных ____________________[image: image2.wmf]